

Số: 154/KH-BCĐ197

Hà Đông, ngày 04 tháng 5 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tăng cường đơn đốc, kiểm tra, xử lý, giải quyết vi phạm về trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị, trật tự xây dựng, vệ sinh môi trường, an toàn thực phẩm, phòng chống cháy nổ và phòng chống dịch bệnh trên địa bàn Quận

Quán triệt, thực hiện chỉ đạo của Chính phủ, Bộ Công an, Thành ủy, HĐND, UBND Thành phố, HĐND và UBND quận Hà Đông trong công tác giữ vững an ninh chính trị, đảm bảo trật tự an toàn xã hội, phục vụ đắc lực nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của Quận, thực hiện Chương trình công tác năm 2021 của Ban Chỉ đạo 197 Quận;

Thực hiện Kế hoạch số 01/KH-BCĐ197-CAHN ngày 15/4/2021 của Ban Chỉ đạo 197 Thành phố về "Tăng cường đơn đốc, kiểm tra, xử lý, giải quyết vi phạm về trật tự, an toàn giao thông, trật tự đô thị, trật tự xây dựng, vệ sinh môi trường, an toàn thực phẩm, phòng chống cháy nổ và phòng chống dịch bệnh trên địa bàn Thành phố", Ban Chỉ đạo 197 quận Hà Đông xây dựng Kế hoạch "Tăng cường đơn đốc, kiểm tra, xử lý, giải quyết vi phạm về trật tự, an toàn giao thông, trật tự đô thị, trật tự xây dựng, vệ sinh môi trường, an toàn thực phẩm, phòng chống cháy nổ và phòng chống dịch bệnh trên địa bàn quận Hà Đông" trong năm 2021, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý Nhà nước, nhận thức, ý thức của người dân và trách nhiệm của chính quyền các cấp, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trong công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị, trật tự xây dựng, vệ sinh môi trường, an toàn thực phẩm, phòng chống cháy nổ và phòng chống dịch bệnh trên địa bàn Thành phố nói chung, quận Hà Đông nói riêng. Thực hiện nghiêm túc, hiệu quả chủ đề của Thành phố năm 2021 "Kỷ cương, trách nhiệm, hành động, sáng tạo, phát triển", chủ đề năm an toàn giao thông 2021 "Nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực thi pháp luật, đảm bảo trật tự an toàn giao thông", cụ thể hóa mục tiêu giảm tai nạn giao thông từ 5% số vụ, số người chết và bị thương so với năm 2020, thực hiện Chương trình số 03 của Thành ủy về chỉnh trang đô thị, phát triển đô thị và kinh tế đô thị thành phố Hà Nội giai đoạn 2021 - 2025 với mục tiêu phát triển nhanh và bền vững Thủ đô theo hướng đô thị xanh, thành phố thông minh, hiện đại, phát triển nhanh và đồng bộ hệ thống kết cấu hạ tầng đô thị, xây dựng các công trình tiêu biểu, không gian kiến trúc cảnh quan đặc sắc, mang đặc trưng Thủ đô.

2. Chủ động triển khai chỉ đạo của Chính phủ, Thành ủy, HĐND, UBND Thành phố, Quận ủy, HĐND và UBND quận trên các mặt công tác, không để xảy ra đột xuất, bất ngờ, cháy nổ lớn, không để hình thành các điểm, tụ điểm phức tạp trên các lĩnh vực giao thông, đô thị, xây dựng, vệ sinh môi trường, an toàn thực

phẩm gây bức xúc trong quần chúng nhân dân góp phần giữ vững ổn định an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội của quận, phục vụ hiệu quả các mục tiêu an sinh, phúc lợi xã hội cải thiện đời sống nhân dân; phát triển sự nghiệp văn hóa, giáo dục, y tế.

3. Điều tra cơ bản trên diện rộng các lĩnh vực, thông qua công tác điều tra cơ bản hệ thống hóa số liệu, tình hình liên quan đến công tác đảm bảo trật tự trên các lĩnh vực giao thông, đô thị, xây dựng, vệ sinh môi trường, an toàn thực phẩm, PCCC. Từ kết quả công tác điều tra cơ bản và thực tiễn công tác đảm bảo trật tự trên các lĩnh vực, kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện của các đơn vị thành viên BCD và BCD phường qua đó tham mưu cho UBND Quận các biện pháp, giải pháp hữu hiệu, phù hợp, khắc phục cơ bản những bất cập, vướng mắc, khó khăn đã và đang tồn tại.

4. Kiểm tra, phát hiện, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trên lĩnh vực trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị, trật tự xây dựng, vệ sinh môi trường, an toàn thực phẩm, phòng chống cháy nổ và phòng chống dịch bệnh trên địa bàn quận, thể hiện sự quyết liệt, tính răn đe đối với những tổ chức, cá nhân vi phạm.

5. Quá trình thực hiện phải đảm bảo đúng quy định của Pháp luật, chủ trương của Chính phủ, chỉ đạo của lãnh đạo Thành ủy, HĐND, UBND Thành phố, HĐND và UBND quận; toàn diện, đồng bộ, quyết liệt, sáng tạo, huy động được sức mạnh của cả hệ thống chính trị. Nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu trong lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành và giải quyết các vi phạm về trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị, trật tự xây dựng, vệ sinh môi trường, phòng chống cháy nổ trên địa bàn quận; đổi mới phương thức lãnh đạo điều hành theo hướng "rõ người, rõ việc, rõ quy trình, rõ trách nhiệm, rõ hiệu quả".

II. NỘI DUNG

1. Công tác tuyên truyền

1.1. Tập trung tuyên truyền, giáo dục nâng cao ý thức tự giác chấp hành pháp luật về trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị, trật tự xây dựng, vệ sinh môi trường, phòng chống cháy nổ, phòng chống dịch bệnh bằng nhiều phương pháp, đa dạng hình thức, sâu rộng đến đông đảo quần chúng nhân dân (đảm bảo 100% các cơ quan, tổ chức, tổ dân phố, các cơ sở kinh doanh mặt phố ký cam kết về các nội dung tuyên truyền) phục vụ công tác bảo vệ đảm bảo an ninh trật tự các kỳ cuộc, triển khai các đợt ra quân, kế hoạch lớn của Thành phố và Quận, trước mắt là bầu cử Quốc Hội khóa XV, đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026.

1.2. Tuyên truyền, giáo dục nâng cao ý thức tự giác của cán bộ, công chức, trách nhiệm của chính quyền cơ sở, người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên các lĩnh vực; trong đó tập trung tuyên truyền nâng cao ý thức của cán bộ, công chức khi tham gia giao thông, đảm bảo trật tự công cộng, vệ sinh môi trường, phòng chống cháy nổ và ý thức phòng chống dịch trên địa bàn quận. Xây dựng mỗi cán bộ công chức của quận là một cán bộ tuyên truyền, lan tỏa ý thức chấp hành quy định của Pháp luật, quy định, chỉ đạo của Thành ủy, HĐND, UBND Thành phố, Quận ủy, HĐND và UBND quận trên lĩnh vực mình phụ trách.

1.3. Đăng tải trên trang thông tin điện tử của quận Hà Đông về việc triển khai thực hiện Kế hoạch này của Ban Chỉ đạo 197 Quận; việc ra quân lập lại trật

tự an toàn giao thông, trật tự văn minh đô thị, trật tự xây dựng, vệ sinh môi trường, an toàn thực phẩm và phòng chống cháy nổ, phòng chống dịch bệnh của BCĐ 197 Quận và BCĐ 197 phường; công bố các vi phạm lớn, phức tạp hoặc có hành vi tái phạm trên các phương tiện thông tin đại chúng.

2. Công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông

2.1. Điều tra cơ bản toàn diện trên các mặt công tác, trọng tâm là: điểm có nguy cơ thường xuyên ùn tắc giao thông, các vị trí đang thi công các công trình trọng điểm của quận có nguy cơ ùn tắc giao thông, các “điểm đen” có nguy cơ gây tai nạn giao thông; các địa điểm xuất hiện xe dù, bên cóc, dùng, đỗ, đón trả khách trái quy định trên cơ sở đó có văn bản tham mưu UBND Quận đề xuất Thành phố phương án xóa bỏ các các điểm vi phạm nêu trên, không để ùn tắc giao thông kéo dài trên 30 phút.

2.2. Tổ chức thực hiện nghiêm túc chủ đề năm an toàn giao thông 2021 “*Nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực thi pháp luật, đảm bảo trật tự an toàn giao thông*” với mục tiêu giảm TNGT do nguyên nhân sử dụng ma túy, uống rượu bia.

2.3. Phối hợp với lực lượng chức năng tập trung kiểm tra, xử lý nghiêm, dứt điểm tình trạng:

(1) Xe khách liên tỉnh chở quá số người quy định; chở hàng trong khoang chở khách; không có nhân viên phục vụ; dùng, đỗ phương tiện trái quy định; xe chạy tuyến cố định không có phù hiệu tuyến cố định; lệnh vận chuyển không đúng quy định; không có giấy phép lái xe, không có giám sát hành trình; lái xe sử dụng chất kích thích. Tiếp tục kiểm tra việc chấp hành quy định của Bộ Y tế về công tác phòng chống dịch bệnh Covid 19 trên các phương tiện vận tải hành khách.

(2) Các phương tiện vận chuyển hàng hóa (*ô tô tải, ô tô bồn trộn bê tông, ô tô đầu kéo kéo somiromooc...*) chở hàng vượt quá tải trọng xe, quá tải trọng cầu, đường; hành vi coi nới thành, thùng xe. Xe tải đi vào phố không có giấy phép theo quy định; chở vật liệu, đất, phế thải gây mất vệ sinh môi trường.

(3) Xe hợp đồng dùng, đỗ đón trả khách không đúng nơi quy định; không có danh sách hành khách; xe hợp đồng, xe du lịch bán vé cho khách, các điểm mở văn phòng đại diện không có giấy phép hoặc dùng địa điểm văn phòng để tổ chức đón trả khách không đúng quy định.

3. Công tác đảm bảo trật tự đô thị

3.1. Điều tra cơ bản các mặt công tác liên quan công tác đảm bảo trật tự đô thị: các tuyến phố không được trông giữ phương tiện, các khu vực, địa điểm tồn tại hành vi lấn chiếm lòng đường, hè phố để kinh doanh buôn bán sai quy định, vi phạm về biển hiệu quảng cáo, biển quảng cáo tấm lớn, mái che mái vẩy, các công trình xây dựng trái phép, bục bệ....gây mất mỹ quan đô thị; chợ cóc, chợ tạm trên địa bàn quận, trên cơ sở đó đưa ra lộ trình, giải pháp lập lại trật tự đô thị, lòng đường hè phố, giải quyết dứt điểm các vi phạm, không để tái phạm, đảm bảo “đường thông, hè thoáng, tuyến phố kiểu mẫu”. Rà soát, thống kê số lượng bãi trông giữ phương tiện trái phép tại các khu đất dự án chưa triển khai, đất trống, đất xen kẹt trên địa bàn quận. Nghiên cứu, đề xuất chủ trương cấp phép tạm thời đối

với những điểm đủ điều kiện và giải tỏa, xử lý triệt để những điểm, bãi không đủ điều kiện.

3.2. Tổ chức kiểm tra xử lý nghiêm các vi phạm liên quan đảm bảo trật tự đô thị trong đó tập trung kiểm tra, giải quyết triệt để các điểm trông giữ phương tiện hoạt động trái phép; kiểm tra, xử lý các hành vi lấn chiếm lòng đường, hè phố để kinh doanh, buôn bán, trông giữ phương tiện sai quy định; các vi phạm về giá trông giữ phương tiện; xử lý các phương tiện dừng, đỗ trái phép trên lòng đường, hè phố.

3.3. Tham mưu UBND quận tăng cường hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý đô thị, trật tự xây dựng, kiểm soát quá trình phát triển đô thị để giảm thiểu hạn chế, bất cập của quá trình đô thị hóa; tạo chuyển biến mạnh mẽ trong công tác quản lý trật tự xây dựng, giải quyết dứt điểm tình trạng xây dựng không phép, sai phép, sai quy hoạch trên địa bàn quận. Đẩy mạnh khai thác phát huy tốt các tiềm năng, đẩy mạnh xã hội hóa nhằm huy động các nguồn lực đầu tư hạ tầng kỹ thuật đô thị đồng bộ, hiện đại.

3.4. Tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với hoạt động quảng cáo trên địa bàn quận; tổ chức hướng dẫn, kiểm tra, chấn chỉnh các vi phạm trên lĩnh vực quảng cáo, trong đó tập trung kiểm tra, xử lý hành vi treo biển quảng cáo trái phép gây mất mỹ quan đô thị, sai vị trí thoả thuận hoặc sai nội dung đã đăng ký.

4. Công tác đảm bảo trật tự xây dựng, vệ sinh môi trường, An toàn thực phẩm, phòng chống dịch bệnh

4.1. Triển khai công tác điều tra cơ bản các mặt công tác về trật tự xây dựng: nhà siêu mỏng, siêu méo không đảm bảo diện tích xây dựng, các điểm tập kết, thu gom rác trên địa bàn quận; lộ trình hạ ngầm, sắp xếp, thanh thải các đường dây cáp điện lực, thông tin liên lạc trên các tuyến phố trên địa bàn quận; các địa điểm đang thi công cải tạo, nâng cấp, tăng cường hệ thống chiếu sáng, cắt tỉa cành, tán cây xanh đô thị trên các tuyến đường trục chính, các nút giao thông quan trọng, qua đó đăng ký chỉ tiêu xử lý, hoàn thành theo từng giai đoạn.

4.2. Tăng cường kiểm tra công tác thu gom, vận chuyển rác thải, việc chấp hành quy định về thời gian thu gom, vận chuyển rác thải; việc thực hiện quy trình quét hút, phun nước rửa đường đảm bảo lòng đường, hè phố. Đề xuất hình thức xử lý các đụn vị để xảy ra tình trạng rác tồn đọng trong ngày trên các tuyến đường, tuyến phố, vỉa hè, khu dân cư, làm ảnh hưởng tới trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị, vệ sinh môi trường. Tiếp tục tham mưu, triển khai các giải pháp hạn chế việc phát sinh nguồn rác nơi công cộng; tổ chức rà soát, xóa bỏ các điểm tập kết rác, các điểm tập kết xe gom rác, chôn rác gây ùn tắc giao thông; lắp đặt, bổ sung thùng rác tại những nơi phù hợp trên các địa bàn.

4.3. Xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trật tự xây dựng, đảm bảo vệ sinh môi trường tại các công trình xây dựng đang thi công, kiến nghị các cơ quan chức năng kiên quyết đình chỉ hoạt động thi công đối với các công trình có vi phạm nghiêm trọng, không có các biện pháp khắc phục vi phạm kịp thời. Trong đó tập trung xử lý các xe chở vật liệu, đất thải, phế thải ra vào công trình đang thi công không che chắn, làm rơi vãi vật liệu, đất thải, phế thải trên đường; tình trạng đổ

trộm rác thải, chất thải xây dựng gây mất trật tự, an toàn giao thông, vệ sinh môi trường.

4.4. Rà soát, tham mưu, xử lý triệt để các trường hợp đất không đủ điều kiện về mặt bằng xây dựng trên các tuyến phố mới mở (*nhà siêu mỏng, siêu méo*), không đảm bảo kích thước hình học theo quy định khi triển khai những dự án giao thông trên địa bàn quận.

4.5. Tổ chức thanh tra, kiểm tra an toàn thực phẩm tại các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh, tiêu thụ thực phẩm tập trung tại các khu chợ đầu mối, siêu thị, chợ, trung tâm thương mại. Xử lý nghiêm các hành vi chế biến, vận chuyển, kinh doanh thực phẩm không rõ nguồn gốc, xuất xứ, vi phạm các quy định đảm bảo về vệ sinh an toàn thực phẩm; kiểm tra, đánh giá công tác đảm bảo vệ sinh, an toàn thực phẩm tại các bếp ăn công nghiệp, bếp ăn trường học trên địa bàn quận. Triển khai Kế hoạch thực hiện tháng cao điểm về An toàn thực phẩm năm 2021.

4.6. Đẩy mạnh kiểm tra, xử lý nghiêm các vi phạm trong việc thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh theo chỉ đạo của Chính phủ, Thành ủy, HĐND, UBND Thành phố, Quận ủy, HĐND và UBND quận (trước mắt là các quy định phòng chống dịch bệnh Covid 19). Tập trung nắm tình hình, đấu tranh mạnh mẽ với hành vi lợi dụng sự khan hiếm, tạo sự khan hiếm giả tạo để trục lợi; sản xuất, mua bán hàng giả, hàng nhái, hàng kém chất lượng liên quan đến công tác phòng chống dịch bệnh trên địa bàn quận.

5. Công tác phòng, chống cháy nổ

5.1. Tổ chức triển khai có hiệu quả Chương trình số 22/CTr-UBND ngày 22/01/2021 của UBND TP về công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn Thành phố năm 2021; Kế hoạch số 19/KH-UBND ngày 21/01/2021 của UBND Thành phố về tuyên truyền, phổ biến và triển khai thực hiện Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật PCCC và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy. Tổ chức điều tra cơ bản, lập danh sách các cơ sở không đảm bảo điều kiện an toàn về PCCC trên địa bàn quận, trên cơ sở đó tham mưu, đề xuất phương án giải quyết theo lộ trình.

5.2. Tăng cường kiểm tra, xử lý các vi phạm về an toàn phòng chống cháy nổ tập trung vào các nhóm đối tượng nguy cơ cao: chợ, siêu thị, trung tâm thương mại, nhà chung cư, nhà ở kết hợp sản xuất kinh doanh, cơ sở kinh doanh karaoke, vũ trường, kho chứa hàng hóa dễ cháy nổ; các khu công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, làng nghề. Tổ chức kiểm tra và xử lý nghiêm hành vi tàng trữ, sử dụng trái phép pháo nổ, vật liệu nổ các loại.

5.3. Tăng cường kiểm tra các công trình chưa được nghiệm thu về PCCC theo quy định của pháp luật đã đưa vào sử dụng, không đảm bảo điều kiện an toàn về PCCC; các công trình đã được thẩm duyệt nghiệm thu về PCCC nhưng một số nội dung không đáp ứng do liên quan đến kiến trúc công trình; từ đó tham mưu UBND quận đề xuất UBND Thành phố các phương án xử lý phù hợp với hiện trạng, kể cả các phương án tạm thời.

5.4. Tổ chức thực tập, diễn tập các phương án PCCC&CNCH xử lý các tình huống cháy, nổ tại các cơ quan đơn vị sản xuất kinh doanh, khu dân cư, khu chung cư, nhà cao tầng, trung tâm dịch vụ, thương mại tập trung đông người.

6. Đẩy mạnh việc thực hiện cải cách thủ tục hành chính, ứng dụng khoa học kỹ thuật, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ công chức trên địa bàn quận đáp ứng công tác chuyên môn và việc triển khai thực hiện hoạt động của BCD 197 Quận trong thời gian tới. Nâng cao công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành xác định rõ người, rõ việc, rõ quy trình, tiến độ, rõ trách nhiệm, rõ hiệu quả của từng cấp, từng ngành, từng cá nhân, người đứng đầu trong giải quyết công việc. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, điều hành và triển khai thực hiện các nhiệm vụ của BCD 197 các cấp trong thời gian tới.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thường trực Ban Chỉ đạo 197 Quận

1.1. Công an Quận (*cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo 197 Quận*) đôn đốc, theo dõi, kiểm tra việc thực hiện của các đơn vị; hàng tháng tập hợp báo cáo kết quả thực hiện, trong đó nêu rõ những đơn vị làm tốt được khen thưởng và phê bình các đơn vị chưa thực hiện tốt Kế hoạch; sơ kết, tổng kết theo quy định. Tham mưu, đề xuất, kiến nghị UBND Quận chỉ đạo giải quyết, khắc phục những tồn tại, bất cập trong công tác quản lý nhà nước trên các lĩnh vực.

1.2. Tham mưu BCD 197 Quận ban hành các kế hoạch: ⁽¹⁾Nâng cao hiệu lực hiệu quả hoạt động của BCD 197 các cấp và thành viên BCD 197 Quận. ⁽²⁾Tăng cường đảm bảo trật tự, an toàn giao thông, trật tự công cộng bảo vệ các hoạt động bầu cử Quốc hội Khóa XV, đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026, các hoạt động kỷ niệm ngày giải phóng miền Nam 30/4 và Quốc tế Lao động 1/5. ⁽³⁾Xây dựng kênh tuyên truyền và tiếp nhận thông tin phản ánh của người dân về tình hình đảm bảo TTATGT, TTĐT, TTXD, VSMT, ATTP, PCCC và phòng chống dịch bệnh trên địa bàn quận qua Cổng thông tin điện tử quận, góp phần nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của người dân, đồng thời nắm bắt tình hình, xử kịp thời các vi phạm ngay từ cấp cơ sở, không để diễn biến kéo dài gây bức xúc trong quần chúng nhân dân. ⁽⁴⁾Phối hợp với đơn vị có liên quan xây dựng kế hoạch chỉnh trang đô thị trên địa bàn quận theo hướng xanh, sạch, đẹp, đồng bộ đảm bảo mỹ quan đô thị và phục vụ các kỳ cuộc, các ngày lễ lớn diễn ra trên địa bàn quận.

1.3. Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể thành viên BCD 197 Quận, BCD 197 các phường xây dựng danh mục điều tra cơ bản toàn diện trên các mặt công tác và lĩnh vực ngành quản lý phục vụ công tác của BCD 197 Quận, trên cơ sở đó xây dựng bộ chỉ tiêu, đề xuất BCD 197 Quận giao các đơn vị giải quyết, tập trung xử lý dứt điểm các điểm nóng, nổi, phức tạp có liên quan trên các lĩnh vực hoạt động của Ban Chỉ đạo.

1.4. Thực hiện theo dõi địa bàn các phường thực hiện nhiệm vụ của BCD 197 Quận và các ban, ngành, đoàn thể thành viên BCD 197 Quận, qua đó nắm tình hình, kết quả hoạt động của BCD 197 các phường phục vụ tập hợp, báo cáo lãnh đạo các cấp; đồng thời, truyền đạt ý kiến chỉ đạo của lãnh đạo BCD 197 Quận về giải quyết vi phạm trên xảy ra trên địa bàn, nhất là các điểm nóng, phức

tạp, dư luận xã hội quan tâm. Tham mưu ban hành Phiếu giao việc của BCD 197 Quận giao BCD 197 phường và các ban, ngành, đoàn thể thành viên BCD 197 Quận giải quyết kịp thời các điểm “nóng”, “nổi”, phức tạp về trật tự trên các lĩnh vực trên cơ sở đó tham mưu, đề xuất BCD 197 Quận, UBND Quận đề xuất Thành phố chỉ đạo giải quyết, khắc phục những tồn tại, bất cập trong công tác quản lý nhà nước trên các lĩnh vực.

1.5. Tham mưu cho BCD 197 Quận thành lập đoàn kiểm tra liên ngành do Công an Quận chủ trì (*đồng chí Phó Trưởng Ban Chỉ đạo 197 Quận - Phó Trưởng Công an quận làm Trưởng đoàn*), phối hợp với các đơn vị: Phòng Quản lý Đô thị, Phòng Y tế, Đội Quản lý trật tự xây dựng đô thị, Đội Thanh tra Giao thông vận tải quận, trực tiếp kiểm tra, xử lý các vi phạm về trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị, trật tự công cộng, vệ sinh môi trường, an toàn thực phẩm và phòng chống cháy nổ trên địa bàn quận; kiểm tra, đôn đốc việc triển khai, thực hiện của BCD 197 các phường; các lực lượng chức năng của Quận trong công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị, trật tự công cộng, vệ sinh môi trường, an toàn thực phẩm và phòng chống cháy nổ trên địa bàn Quận. Thời gian dự kiến **từ tháng 5/2021 đến tháng 12/2021**, với những nội dung trọng tâm:

- Đôn đốc việc triển khai, thực hiện của Ban chỉ đạo 197 các phường và các lực lượng chức năng của Quận; kiểm tra, xử lý các vi phạm trong lĩnh vực y tế và phòng chống dịch bệnh trên địa bàn quận.

- Tổ chức kiểm tra, xử lý các vi phạm trên lĩnh vực đảm bảo trật tự, an toàn giao thông, trật tự đô thị trên địa bàn quận.

- Kiểm tra, xử lý các vi phạm về trật tự xây dựng, vệ sinh môi trường, phòng cháy chữa cháy trên địa bàn quận.

1.6. Hướng dẫn, chỉ đạo Ban chỉ đạo 197 các phường triển khai thực hiện chương trình, kế hoạch năm 2021 của BCD 197 Quận, tổ chức ra quân kiểm tra, xử lý vi phạm về trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị, trật tự công cộng, vệ sinh môi trường, an toàn thực phẩm và phòng chống cháy nổ trên địa bàn.

1.7. Chủ động phối hợp với các cơ quan báo chí, truyền hình của Thành phố, cổng thông tin điện tử quận Hà Đông tăng cường công tác tuyên truyền nâng cao hiệu quả hoạt động của BCD 197 quận và các phường, nâng cao ý thức của cán bộ công chức và quần chúng nhân dân trong việc chấp hành quy định của pháp luật, quy định của Chính phủ, Thành ủy, HĐND, UBND Thành phố và Quận ủy, HĐND, UBND quận trên các lĩnh vực đảm bảo trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị, trật tự công cộng, vệ sinh môi trường, an toàn thực phẩm và phòng chống cháy nổ trên địa bàn quận.

1.8. Căn cứ kết quả thực hiện của BCD 197 Quận và phường, Thường trực BCD 197 Quận nghiên cứu lựa chọn các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, nổi bật, sáng tạo trong triển khai thực hiện Chương trình, Kế hoạch để báo cáo Ban Chỉ đạo 197 Quận đề xuất UBND Quận trình Thành phố khen thưởng. Chủ động đề xuất kinh phí hoạt động của BCD 197 Quận trong năm 2021.

2. Các ban, ngành, đoàn thể thành viên BCD 197 Quận

2.1. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện trong đơn vị; chủ động tham mưu, phối hợp với các phường để tổ chức thực hiện các nhiệm vụ nêu trong Kế hoạch đảm bảo hiệu quả; cung cấp tài liệu và phối hợp với Cơ quan Thường trực BCĐ 197 Quận (Công an quận) trong việc thực hiện các ý kiến chỉ đạo của Thành ủy, HĐND, UBND TP và Quận ủy, HĐND, UBND quận, lãnh đạo BCĐ 197 Quận; cử cán bộ tham gia Đoàn kiểm tra liên ngành BCĐ 197 Quận khi có yêu cầu.

2.2. **Phòng Văn hóa- Thông tin** chủ trì, phối hợp với Ban Tuyên giáo Quận ủy, Công an quận, Trung tâm Văn hóa - Thông tin & Thể thao và các ban, ngành liên quan, các phường xây dựng kế hoạch, thực hiện nội dung tuyên truyền tại mục 1, phần II Kế hoạch này; định hướng và tổ chức tuyên truyền việc triển khai thực hiện các Chương trình, Kế hoạch hoạt động của BCĐ 197 Quận và kết quả hoạt động của các lực lượng chức năng, các đoàn kiểm tra liên ngành trong thực hiện các nhiệm vụ của BCĐ 197 Quận.

2.3. Các ban, ngành, đoàn thể thành viên BCĐ 197 Quận, BCĐ 197 phường chủ động, phối hợp với cơ quan thường trực BCĐ 197 Quận xây dựng danh sách điều tra cơ bản trên lĩnh vực phụ trách (**Đội Thanh tra Giao thông vận tải lập danh sách điều tra cơ bản các nội dung tại mục 2.1 phần II của Kế hoạch; Phòng Kinh tế lập danh sách các chợ xanh, chợ cóc lấn chiếm lòng đường, hè phố gây ảnh hưởng đến trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị, vệ sinh môi trường được nêu tại mục 3.1 phần II của Kế hoạch; Phòng Tài chính- Kế hoạch thống kê danh sách các điểm trông giữ phương tiện thu quá mức phí quy định của UBND Thành phố đã bị kiểm tra, xử lý; Phòng Văn hóa- Thông tin lập danh sách các vi phạm về quảng cáo trên địa bàn quận đã bị kiểm tra xử lý, các bảng biển quảng cáo dựng không đúng quy hoạch trên địa bàn quận; Phòng Quản lý đô thị phối hợp UBND các phường, Đội Quản lý trật tự xây dựng đô thị lập danh sách các trường hợp vi phạm TTXD, phát sinh nhà siêu mỏng, siêu méo, thi công xây dựng không đảm bảo vệ sinh môi trường... trên địa bàn quận được nêu tại mục 4 phần II của Kế hoạch này...**) gửi về Thường trực Ban Chỉ đạo 197 Quận (qua **Đội Tổng hợp Công an quận và hòm thư công vụ cahadong@hanoi.gov.vn**) trước ngày 20/5/2021 để tập hợp thống kê, lập danh sách báo cáo BCĐ 197 Thành phố.

2.4. Báo cáo kết quả thực hiện các chuyên đề, kế hoạch, các nội dung nhiệm vụ trọng tâm được giao tại kế hoạch này, kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác trên lĩnh vực ngành quản lý và kết quả thực hiện chỉ tiêu, nhiệm vụ công tác BCĐ 197 Quận giao định kỳ hàng tháng (trước 22 hàng tháng), Quý, 6 tháng, năm về Cơ quan Thường trực BCĐ 197 Quận để tập hợp báo cáo UBND Quận theo đúng quy chế hoạt động của BCĐ 197 Quận.

3. Ban Chỉ đạo 197 các phường

Căn cứ Chương trình công tác năm của BCĐ 197 Quận và các nội dung, nhiệm vụ trọng tâm của Kế hoạch, chủ động xây dựng Chương trình, kế hoạch hoạt động trong năm 2021 của BCĐ 197, trong đó tập trung vào các nội dung sau:

3.1. Chấp hành nghiêm túc chế độ thông tin báo cáo định kỳ được quy định trong Quy chế hoạt động của BCĐ 197 Quận, gửi báo cáo kết quả thực hiện các

nội dung nhiệm vụ trọng tâm được giao tại kế hoạch này, kết quả hoạt động của BCD, kết quả thực hiện chỉ tiêu, nhiệm vụ công tác BCD 197 TP giao, định kỳ hàng tháng (*trước 22 hàng tháng*), Quý, 6 tháng, năm về Cơ quan Thường trực BCD 197 Quận để tập hợp.

3.2. Thực hiện điều tra cơ bản toàn diện trên các lĩnh vực đảm bảo trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị, trật tự xây dựng, vệ sinh môi trường, an toàn thực phẩm, phòng chống cháy nổ và phòng chống dịch bệnh trên địa bàn quản lý (*tập trung rà soát, thống kê các điểm ùn tắc, lấn chiếm lòng đường, hè phố trái phép; điểm vi phạm về bến bãi trông giữ phương tiện trái phép; cơ sở đã có quyết định đình chỉ, tạm đình chỉ, chưa được thẩm duyệt, nghiệm thu về PCCC vẫn hoạt động, kho xưởng xây dựng trên đất nông nghiệp, đất dự án, đất trống không đảm bảo quy định về PCCC*) phục vụ xây dựng bộ chỉ tiêu nhiệm vụ giải quyết trong năm 2021. Qua đó, xác định rõ biện pháp, lộ trình giải quyết triệt để các điểm vi phạm.

Kết quả điều tra cơ bản toàn diện các lĩnh vực và đăng ký chỉ tiêu, lộ trình thực hiện gửi về Thường trực BCD 197 Quận (*trước ngày 20/5/2021*) để tập hợp. Căn cứ danh sách điều tra cơ bản và chỉ tiêu đề xuất nêu trên, BCD 197 Quận sẽ thẩm định, giao chỉ tiêu cho BCD 197 các phường giải quyết; đồng thời tổ chức kiểm tra hậu kiểm kết quả thực hiện của các đơn vị theo lộ trình đã đề ra.

3.3. Chủ động thực hiện công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức của người dân trong việc chấp hành các quy định của Pháp luật trên các lĩnh vực trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị, trật tự xây dựng, vệ sinh môi trường, an toàn thực phẩm, phòng chống cháy nổ và phòng chống dịch bệnh trên địa bàn quản lý. Tăng cường hình thức tuyên truyền qua cụm loa phường nhằm phổ biến thông tin tuyên truyền của BCD 197 Quận tới sâu rộng các tầng lớp nhân dân (*đặc biệt những thông tin phòng chống dịch bệnh Covid-19 trong giai đoạn hiện nay*). Thực hiện việc vận động trích xuất hình ảnh qua camera tại các địa bàn công cộng; camera tại các cơ sở, hộ kinh doanh, hộ dân tại mặt phố phục vụ công tác tuyên truyền của BCD 197 trên địa bàn.

3.4. Phối hợp Đoàn kiểm tra liên ngành của Ban Chỉ đạo 197 quận trong công tác kiểm tra, xử lý các vi phạm về TTATGT, TTĐT, TTXD, VSMT, ATTP và phòng chống cháy nổ, phòng chống dịch bệnh trên địa bàn, không để tái diễn (*khi có yêu cầu*); tập hợp, báo cáo kết quả kiểm tra trong báo cáo tháng của đơn vị, gửi về Thường trực Ban Chỉ đạo 197 Quận theo quy định (*trước ngày 22 hàng tháng*).

3.5. Thường xuyên cập nhật danh sách lãnh đạo BCD và cán bộ giúp việc khi có thay đổi về nhân sự của BCD và cán bộ giúp việc (liên hệ cán bộ thuộc cơ quan giúp việc Thường trực BCD 197 Quận- Đội Tổng hợp CAQ Hà Đông). Tiếp tục triển khai thực hiện việc chỉ đạo điều hành triển khai nhiệm vụ, giải quyết các vấn đề phức tạp về trật tự trên các lĩnh vực, nhất là trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị trên nhóm zalo chung của BCD.

3.6. Trưởng BCD 197 phường trực tiếp kiểm tra, chỉ đạo việc quán triệt, thực hiện các chương trình, kế hoạch của BCD 197 Quận, các nội dung nhiệm vụ trọng tâm của đơn vị. Trên địa bàn các phường nào để xảy ra các vụ việc phức tạp về vi phạm TTATGT, TTĐT, TTCC, VSMT, PCCC trong thời gian dài, báo

chí và quần chúng nhân dân phản ánh nhiều lần mà không xử lý, giải quyết triệt để gây bức xúc trong dư luận thì đồng chí Trưởng Ban Chỉ đạo 197 phường, đồng chí cán bộ giúp việc phường đó phải chịu trách nhiệm trước Ban Chỉ đạo 197 Quận.

5. Kinh phí tổ chức thực hiện Kế hoạch

5.1. Kinh phí Đoàn kiểm tra của Ban Chỉ đạo 197 Quận trích từ nguồn kinh phí hoạt động của Ban Chỉ đạo 197 Quận năm 2021 do Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo 197 quận dự toán, báo cáo UBND các quận xem xét, phê duyệt để triển khai thực hiện theo quy định.

5.2. Giao cơ quan giúp việc Thường trực Ban Chỉ đạo 197 Quận (*Đội Tổng hợp Công an quận*) xây dựng dự toán chi tiết chi kinh phí thực hiện các nội dung, nhiệm vụ của Kế hoạch này và các nhiệm vụ đột xuất trong quá trình thực hiện, hướng dẫn các đơn vị thực hiện theo đúng định. //

Nơi nhận :

- TT BCD 197 TP Hà Nội (PV01-CATP);
- TT QU, HĐND, UBND quận;
- Các Thành viên Ban Chỉ đạo 197 Quận;
- UBND các phường;
- Lưu: VT, CAQ

8

TRƯỞNG BAN



PHÓ CHỦ TỊCH UBND QUẬN
Nguyễn Quang Ngọc